Et in eadem: Auendo l'Arcivescovo ordinato, che sotto pena di scomunica tutti i Canonici, e Dignità ogni volta che esso voleva andare in Chiesa, dovessero accompagnarlo eundo, & redeundo dalla camera alla Chiesa, & altre cose, la Sac. Congregazione ordinò, che si tenesse la pena della scomunica, che bastasse per l'averire, che i Canonici andassero solamente alla porta della Chiesa a ricevere l'Arcivescovo, eccetto ne giorni più solenni, ne quali devono andare alla Camera, e quivi dall'Arcivescovo si doverà dar loro da sedere per quel poco di tempo, che aspettaranno, quando occorre,

Tom. V.

M che

Sac. Congregatio die 4. Aprilis 1626. in Laudensi, & 21. Augusti 1632. in Iserniensi respondit, neque Dignitates, neque Canonicos assistentes Episcopo teneri caput Episcopo regere, & detegere, quando assistit divinis cum cappa, & bireto. Hoc enim obsequium est solum debitum Episcopo ratione functionis Ecclesiasticæ ab ipso exercite, ultra quod quia tunc exercet Pontificale munus, & ideo, ultra illud extendi non debet.

Sacra Congregatio Concilii in Abulensi censuit, Canonicos accedere debere ad cubiculum Episcopi, quoties ipse non privatim, sed pontificaliter cum cappa in diebus Missæ, & solemnibus voluerit descendere, ut assistat vel horis divinis, vel Missæ sacrificio, multoties magis si ipse celebraturus est. In reditu verò usque ad ostium domus Episcopi, Episcopo præeunte, ipsique sequentibus comitari debere. In diebus verò ferialibus quando privatim venit ad Ecclesiam celebraturus, debere nonnullos ex Canonici accedere ad ostium Ecclesie, & Episcopum comitari. Idipsum in reditu observantes, quæ Congregationis sententia, cum Episcopo intima fuisset, respondit ex consuetudine ad idem teneri etiam Dignitates, & Portionarios.

Eadem Sacra Congregatio censuit, quod Episcopo re 16 divina peragenda causa ad Ecclesiam venientem cum cappa Pontificali concomitantibus Canonici dignior ex capitulo in porta primaria Ecclesie porrigit asperforium cum osculo. Cum verò privatim adit Ecclesiam, tunc ex suis familiaribus unum aquam aspergendo, ut est consuetudo, porrigit.

In Neapolitana Archiepiscopo, Sacra Congregatio Episcoporum, & Regularium negotiis præposita die 5. Augusti 1575. ita censuit: è molto conveniente, che volendo V. S. ministrare nella sua Chiesa, i Canonici l'accompagnino, e gli assistano conforme alle ceremonie di quella Chiesa. E non lo facendo, sappiano di mancare all'ufficio loro, & alla riverenza, che devono al lor Prelato, non si dovendo ancora aggravare per la medesima causa d'accompagnarlo ad ogni tempo, ch'ella vuole assistere con esso loro a divini Uffici. Azione, che essi dovrebbero desiderare, ancorche all'una, & all'altra compagnia non pajano bene assistere essi con pena particolare, come ne anche alla Compagnia, quando à lei occorre invitata andare all'altre Chiese, dovendole ella persuadere, che a ciò fare debbano esser tirati non per via d'interesse, ma per amore, e riverenza. Quindi è obligo particolare de' Canonici a giudizio della Sac. Congregazione d'onorare i Principi forasteri della lor presenza, quando vanno à visitar la Chiesa Cathedrali. Siccome anche crederebbe fosse bene quando si potesse fare senza cagionar novità, che V. S. quando hà da ministrare Pontificalmente, si facesse in alcun luogo della Chiesa concedente, e non fuori, e che le reliquie si mettessero nell'Altare, dove si vuol celebrare, che i Canonici non andare all'altare precedessero, o seguitassero, conforme alle ceremonie del tempo, pretermittendo il farli portar la coda de' piviali, e pianeta da essi, facendo ancora portar le mitre, e'l baculo pastorale da altri, che da Canonici.